
Průvodce 9. ročníkem
2020/2021

zpracovala Mgr. Soňa Špičáková



Zdroje informací

➔ zprávy v Bakalářích

➔ nástěnka ve škole proti učebně informatiky

➔ konzultace kariérového poradce Mgr. Soňa Špičáková 

➔ webové stránky školy http://www.karlovka.cz/

➔ setkání zástupců středních škol v malém sále Jiráskova divadla Nový Bydžov, 
které každým rokem organizujeme ve spolupráci se ZŠ Klicpery. Obvyklý termín je 
v polovině listopadu, v roce 2020 s ohledem na epidemiologickou situaci 
plánováno na čtvrtek 7. 1. 2021 (informace zašleme s předstihem zprávou v 
Bakalářích)

➔ Prezentace škol a zaměstnavatelů Aldis Hradec Králové - setkání organizované 
obvykle v polovině listopadu, v letošním roce proběhne on-line pro 
Královehradecký kraj v termínu 10. 12. 2020. Podrobné informace zde.

http://www.karlovka.cz/
https://burzaskol.online/vystavy


Rejstřík škol od MŠMT 

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/

IZO střední školy či učiliště.

Vyhledávání škol podle dílčích údajů např. podle města, části názvu,...

Stránky poskytují všechny základní a důležité informace o škole - přesný název, adresu, a 
IZO, což je údaj, který každý rodič bude vyplňovat při výběru škol pro své dítě v 
Bakalářích.

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/


Atlas školství ČR 

https://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly?show=intro

Seznam všech SŠ, učilišť a oborů.

K vyhledání všech středních škol, gymnázií i učilišť v ČR. Lze hledat podle krajů nebo 
konkrétních druhů škol.

Stránky poskytují všechny základní a důležité informace o škole - přesný název, 
adresu, kontaktní údaje, webové stránky školy.

U každé školy najdete seznam všech oborů otevíraných v následujícím školním roce, 
informaci z čeho se vykonávají přijímací zkoušky, zda jsou talentové zkoušky, zda je 
nutné lékařské potvrzení přihlášky, ...

https://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly?show=intro


Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání

https://prijimacky.cermat.cz/

Vše o jednotné přijímací zkoušce (JPZ) CERMAT.

Stránky poskytují všechny základní a důležité informace o jednotné přijímací zkoušce 
CERMAT - požadavky, termíny v aktuálním školním roce, právní předpisy, úpravy 
podmínek zkoušky,...

Testová zadání k vyzkoušení včetně úplného řešení.

https://prijimacky.cermat.cz/


Informační systém pro absolventy všech stupňů škol 

https://infoabsolvent.cz/

Užitečné rady a tipy při výběru škol.

Stránky poskytují odpovědi na mnoho otázek rodičů deváťáků - jaké obory jsou k 
dispozici, jak školu vybírat, co obnáší přijímací řízení,...

Mj. filmové ukázky desítek studijních oborů, kde žák i rodič lépe pochopí, co studium 
oboru obnáší a jaké možnosti uplatnění absolventi mají.

https://infoabsolvent.cz/


Informační a poradenské středisko úřadu práce HK

https://www.uradprace.cz/informacni-a-poradenske-stredisko-2

Individuální konzultace k výběru studijních oborů.

Při sjednání individuální konzultace možnost testování pro posouzení studijních 
předpokladů a vhodných studijních oborů. 

Je-li to možné s ohledem na epidemiologickou situaci, tak pravidelně s žáky 9. ročníků 
jezdíme na odborné besedy.

https://www.uradprace.cz/informacni-a-poradenske-stredisko-2


Dny otevřených dveří jednotlivých škol

Sledujte webové stránky vybraných škol a využijte možnosti školu si prohlédnout 
osobně.

Obvykle se konají od listopadu až do února.



➔ žákům přihlášky předává vytištěné a částečně vyplněné naše škola na základě 
podkladů od zákonných zástupců (k jejich dodání budete vyzváni zprávou)

➔ každý žák může podat až 4 přihlášky, a to:
2 přihlášky do oborů vzdělání s talentovou zkouškou (TZ)
2 přihlášky do oborů vzdělání bez talentové zkoušky.

➔ kdo nedává přihlášky na školy s talentovou zkouškou, nemá možnost využít 
podání celkového počtu 4 přihlášek, ale pouze dvou - do oborů bez TZ.

➔ každou přihlášku můžete podat na jinou školu do libovolného oboru vzdělání, 
nebo obě přihlášky na jednu školu na dva různé obory vzdělání, které škola 
nabízí.

➔ po vyzvání zprávou v Bakalářích (pro školy s TZ vás kontaktujeme na přelomu 
říjen/listopad, na školy bez TZ a učiliště v lednu) provedete kontrolu osobních 
údajů a jejich aktualizaci a vyplníte vybrané školy a obory.

➔ pořadí škol uvedených na přihlášce neurčuje žádné priority.

Přihlášky



Kontrola osobních údajů

v levém menu vyberete 

OSOBNÍ ÚDAJE - PŘEHLED OSOBNÍCH ÚDAJŮ,

kde zkontrolujete údaje o dítěti i o vás (adresy, 
kontakty,...) a uděláte případné změny na údaje 
aktuální - musíte v pravém rohu zaškrtnout 
okénko UMOŽNIT ZMĚNY

na závěr je nutné kliknout na tlačítko ULOŽIT.

Případné změny se do systému zapíší až po potvrzení třídním učitelem!



v levém menu vyberete OSOBNÍ ÚDAJE - VOLBA NÁSLEDNÉ ŠKOLY,

kde vyplníte IZO školy a kód oboru (NELZE NAPSAT SLOVY!),

postup, kde vyhledat IZO a kód školy, na dalších listech prezentace...

Výběr škol a oborů



V rejstříku škol vyhledáte vybranou školu a zkopírujete si IZO
(nesmíte zaměnit za položku RedIZO, REDIZO!), které vložíte do Bakalářů.

Postup zopakujete pro každou školu, kterou do Bakalářů vyplňujete.

Výběr škol a oborů

https://rejstriky.msmt.cz/rejskol/


V atlase školství vyhledáte vybranou školu a 

opíšete kód oboru BEZ POMLČEK A LOMÍTEK 
(kombinace písmen a číslic obvykle 7-8 znaků) 

Postup zopakujete pro každou školu, kterou do Bakalářů vyplňujete.

Výběr škol a oborů

Údaje se do systému zapíší až po potvrzení třídním učitelem!

https://www.atlasskolstvi.cz/


Obdržíte přihlášky a zápisový lístek

➔ každý žák obdrží dvě vytištěné přihlášky (v případě jediné školy s TZ přihlášku 
jednu), které jsou naprosto identické

➔ zároveň žák obdrží dokument zápisový lístek, který je nutné prázdný na několik 
týdnů až měsíců pečlivě uložit tak, abyste ho posléze s jistotou dohledali

➔ na přihláškách zkontrolujete školou vyplněné údaje (známky z vysvědčení 
kontrolovat není nutné), v případě jakýchkoliv nesrovnalostí neprodleně 
kontaktujete kariérového poradce a žák přihlášky přinese zpět do školy, po jejich 
vrácení mu budou předány přihlášky nové

➔ na přihlášce vyplníte položky podle instrukcí na dalším listu, nic jiného nevyplňujte 
ani nezaškrtávejte



Na přihlášce vyplníte

na přihlášce vyplníte položky 
vyznačené zde červeným obdélníkem



➔ pro studium na některých oborech je nutné mít přihlášku potvrzenu lékařem, 
tato služba není obvykle na počkání a je zpoplatněna

➔ na který obor je potvrzení třeba zjistíte v Atlase školství, kde v sloupci 
označeném PLP (povinná lékařská prohlídka) je symbol fajfky nebo slovo ano

➔ je-li PLP nutná pouze na jednu z dvou zvolených škol, pak stačí nechat potvrdit 
pouze  jednu přihlášku 

Potvrzení lékaře

https://www.atlasskolstvi.cz/


Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami

➔ více informací zde

➔ každý žák, který má platné doporučení pedagogicko-psychologické poradny může 
žádat zohlednění svých speciálních vzdělávacích potřeb u přijímacího řízení

➔ podmínkou je vyjádření pedagogicko-psychologické poradny k úpravě podmínek 
přijímacího řízení, které si u poradny musí samostatně zařídit zákonný zástupce 
žáka

➔ vše je nutné vyřizovat s velkým časovým předstihem, nejlépe s poradnou 
komunikovat již na začátku 9. ročníku 

https://prijimacky.cermat.cz/menu/archiv/jednotna-prijimaci-zkouska-archiv-2020/upravy-podminek-prijimaciho-rizeni-aechiv-2020/uchazeci-se-specialnimi-vzdelavacimi-potrebami-archiv-2020?id=172


➔ školy s TZ musí požadavky přijímacího řízení zveřejnit nejdéle 31. 10. 

➔ zda se na vybraný obor koná TZ zjistíte v Atlase školství kde u konkrétního oboru 
najdete v sloupci “přijímací zkoušky” zkratku TZ (talentová zkouška).

➔ je-li v sloupci přijímací zkoušky napsáno ČJ, M probíhá pouze jednotná přijímací 
zkouška CERMAT, je-li vypsáno více předmětů (ČJ, M, Hv, Tv,...), pak probíhá větší 
množství zkoušek než jen CERMAT testy z matematiky a českého jazyka, ale ne 
přímo talentová zkouška

➔ termín odevzdání přihlášky na školu s TZ je 31. 11.

➔ talentové zkoušky probíhají podle typu školy v první polovině ledna

Školy s talentovou zkouškou (TZ)

https://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly?show=intro


➔ žák, který je přijat na školu s TZ dále pokračuje podle kroků týkajících se 
odevzdání zápisového lístku

➔ každý má právo podávat další dvě přihlášky na školy bez TZ bez ohledu na to, zda 
na školu s TZ byl přijat (odevzdal zápisový lístek), či nikoliv

➔ jestliže žák změní své rozhodnutí nastoupit na školu s TZ na základě toho, že 
uspěje v přijímacím řízení na školy bez TZ, vyžádá si na škole vrácení zápisového 
lístku a škola je povinna mu vyhovět

Přijetí na školu s talentovou zkouškou (TZ)



➔ Termíny vyhlášení kritérií přijímacího řízení
- do oborů vzdělání s talentovou zkouškou – 30. 11. 2020
- do oborů vzdělání bez talentové zkoušky – 31. 1. 2021

➔ Termíny podání přihlášek
- do oborů vzdělání s talentovou zkouškou – 30. 11. 2020
- do oborů vzdělání bez talentové zkoušky – 1. 3. 2021

➔ odevzdání přihlášek na vybrané školy si zajišťuje každý uchazeč sám, přihlášky 
musí být doručeny ve škole nejpozději v termínu uvedeném výše

Termíny 2020 / 2021



➔ Termíny talentových zkoušek
- do oborů vzdělání s talentovou zkouškou – 2. - 15. 1. 2020

➔ Termíny do oborů vzdělání bez talentové zkoušky - maturitní obory 

- CERMAT jednotná přijímací zkouška z Čj a M - 12. a 13. dubna 2021

- školní přijímací zkouška , je-li stanovena - od 12. dubna do 28. dubna

- náhradní termíny jednotných přijímacích zkoušek – 12. 5.2021 a 13. 5.2021

➔ Termíny do oborů s výučním listem 

- obvykle stanovení pořadí uchazečů podle vnitřních kritérií bez přijímací 
zkoušky

- školní přijímací zkouška , je-li stanovena - od 20. dubna do 30. dubna



➔ tzv. testy CERMAT

➔ koná se z matematiky a českého jazyka

➔ podrobné informace, termíny, testová zadání a další naleznete zde

➔ další podrobnosti a užitečné informace na infoabsolvent.

➔ absolvuje-li žák JPZ na oba zvolené obory, pak do výsledku přijímacího řízení na 
obě školy se bude zohledňovat pouze lepší výsledek z každého předmětu

➔ JPZ je pouze jedna z částí přijímacího řízení, školy zohledňují další kritéria jako 
výsledky předchozího vzdělávání (vysvědčení), umístění z různých soutěží, 
zájmové kroužky,... 

➔ ze zákona je výsledek JPZ minimálně 60 % celkového hodnocení uchazečů

Jednotná přijímací zkouška (JPZ) 

https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska
https://infoabsolvent.cz/Rady/Clanek/7-0-02/Prijimaci_rizeni_zkouska_a_jina_kriteria?CilSkupinaSet=1&Obec=500054


➔ u oborů, kde se nekoná jednotná zkouška, zveřejní ředitel přijaté uchazeče 
a nepřijatým zašle rozhodnutí o nepřijetí v termínu od 22. dubna do 30. dubna

➔ u  oborů, kde se konala jednotná zkouška CERMAT, zveřejní ředitel seznam přijatých 
uchazečů do 2 pracovních dnů po zpřístupnění hodnocení Cermatem

➔ u oborů, kde se konala školní přijímací zkouška, zveřejní ředitel seznam přijatých 
uchazečů do 2 pracovních dnů po konání zkoušky

Jak to u přijímaček dopadlo



➔ PŘIJETÍ - škola NEOZNAMUJE písemně, seznam přijatých uchazečů a jejich pořadí 
budou zveřejněny ve škole na přístupném místě a na školním webu po dobu 
nejméně 15 dnů

➔ NEPŘIJETÍ - škola oznamuje PÍSEMNĚ dopisem

➔ jestliže je žák přijat na obě školy, záleží pouze na vás, pro kterou školu se 
rozhodnete, pořadí škol uvedených na přihlášce neurčuje žádné priority

Přijetí / nepřijetí



➔ zprávou v Bakalářích vás upozorníme na nutnost jeho odevzdání, do té doby ho 
nevyplňujte

➔ nesmí být odevzdán dříve, než budou v zákonem stanovené lhůtě k dispozici 
výsledky přijímacího řízení obvykle na konci dubna

➔ obdrželi jste ho spolu s přihláškami a má být u vás dobře uschován, platný je pouze 
originál zápisového lístku

➔ při ztrátě je duplikát vystaven na žádost zákonného zástupce na krajském úřadě 
podle místa pobytu, ve výjimečných případech (pokud má k dispozici ještě volné 
formuláře) vystavuje základní škola

Zápisový lístek



➔ vyplníte JEDINOU ŠKOLU a obor - na které bude žák nastupovat 

➔ odevzdáním potvrzujete zájem, aby žák nastoupil na konkrétní škole, na kterou byl 
přijímacím řízením přijat, jde o povinný krok! Z tohoto důvodu se nedoporučuje 
posílat ZL poštou nebo je vhodné, si jeho doručení posléze telefonicky ověřit.

➔ zápisový lístek musí být odevzdán NEJPOZDĚJI DO 10 PRACOVNÍCH DNŮ od 
zveřejnění seznamu přijatých uchazečů

➔ v případě neodevzdání zápisového lístku ve výše uvedeném termínu uchazeč ztrácí 
své právo být na školu přijat

Odevzdání zápisového lístku



➔ po odevzdání zápisového lístku uchazeč nemůže své rozhodnutí bezdůvodně měnit

➔ žák, který již odevzdal ZL na školu s talentovou zkouškou, může jménem zákonného 
zástupce zažádat o jeho vrácení, aby jej mohl odevzdat na školu jinou, kam byl přijat

➔ o vrácení ZL může žádat i žák, který byl posléze přijat do druhé školy na základě 
odvolání

➔ ve dvou výše popsaných případech se na zápisovém lístku vyplní druhá škola a tam 
se dokument odevzdá

Vrácení již odevzdaného zápisového lístku



Odvolání 

➔ proti rozhodnutí přijímacího řízení je možné se odvolat, a to nejpozději do tří 
pracovních dnů ode dne doručení rozhodnutí o nepřijetí

➔ není žádný oficiální formulář, stačí ho napsat podle obecných vzorů a doručit k 
rukám ředitele školy

➔ podrobné informace co dělat, když to na první pokus nevyšlo, naleznete ZDE.

https://www.infoabsolvent.cz/Rady/Clanek/7-0-07/Napoprve-to-nevyslo-co-dal


Když to nevyšlo

➔ v případě nepřijetí může žák podávat již neomezený počet přihlášek v dalším kole 
přijímacího řízení

➔ školy, které v 1. kole nenaplní svou kapacitu, vyhlašují druhé kolo přijímacího řízení, 
informace oznamují příslušnému krajskému úřadu i s počty volných míst, informace 
pak naleznete na školském informačním portálu Královehradeckého kraje

➔ informace také zveřejňují jednotlivé školy na svých webových stránkách

➔ často má informace i základní škola a kariérový poradce

http://sipkhk.cz/infoportal/prijimaci-rizeni-na-stredni-skoly


Průvodce 9. ročníkem
2020/2021

zpracovala Mgr. Soňa Špičáková


